
 

 

 

 

 

ANO I –  EDIÇÃO Nº 024 – Manaus, 05 de Agosto de 2011 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

17ª LEGISLATURA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Deputado Ricardo Nicolau 

Deputado Sidney Leite 

Deputado Sinésio Campos 

Deputado Tony Medeiros 

Deputada Vera Lúcia Castelo 

Deputado Vicente Lopes 

Deputado Wanderley Dallas 

Deputado  Washington Régis 

 

   Secretária Geral: Deputada Vera Lúcia Castelo Branco 

1º Secretário: Deputado David Almeida 

2º Secretário: Deputado Abdala Fraxe 

Corregedor/Ouvidor: Deputado Wanderley Dallas 

 

 

Presidente: Deputado Ricardo Nicolau 

1º Vice-Presidente: Deputado Marcos Rotta 

2ª Vice-Presidente: Deputada Conceição Sampaio 

3º Vice-Presidente: Deputado Josué Neto 

Deputado Abdala Fraxe 

Deputado Adjuto Afonso 

Deputado Arthur Bisneto 

Deputado Belarmino Lins 

Deputado Cabo Maciel 

Deputada Conceição Sampaio 

Deputado Chico Preto 

Deputado David Almeida 

 

 

Deputado Fausto Souza 

Deputado Francisco Souza 

Deputado Josué Neto 

Deputado José Ricardo 

Deputado Luiz Castro 

Deputado Marcelo Ramos 

Deputado Marcos Rotta 

Deputado Orlando Cidade 

 

 



 

www.aleam.gov.br 
2 

Manaus, sexta-feira, 05 de agosto de 2011                                                                     Edição nº 024 

 
 

EXTRATO DE TERMO DE CARTA 

CONTRATO  N.º 01/2011 

 

PARTES: ASSEMBLÉIA  LEGISLATIVA  DO  ESTADO     
DO AMAZONAS Como CONTRATANTE,  e  a Empresa TV UNIVERSAL 
LTDA, como CONTRATADA. 

ESPÉCIE:  Termo de Carta Contrato nº 01/2011. 

OBJETO: Licenciamento de Direito de Uso, Manutenção e 
Suporte do Sistema de Votação Eletrônica Legislativa (Plenário 
multimídia).   

BASE: Art. 24, inciso II, da Lei nº. 8.666, de 21.06.93. 

VALOR GLOBAL de R$ 28.560,00 (vinte e oito mil, 
quinhentos e sessenta reais).  

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho 
01.126.3148.0001-  Natureza da Despesa 33903911 do Orçamento da 
Assembléia Legislativa do Estado do Amazonas para o exercício de 2011, 
conforme Nota de Empenho n.º 2011NE01021, de 06.07.2011, no valor 
de R$14.280,00 (quatorze mil, duzentos e oitenta reais)               

SALDO REMANESCENTE: R$ 14.280,00 (quatorze mil, 
duzentos e oitenta reais) no orçamento financeiro do exercício seguinte 
(2012).                         

VIGÊNCIA: Período de vigência de doze (12) meses, a contar 
de 20 de julho de 2011 a 19 de julho de 2012. 

Responsável pela elaboração: Francisco de Oliveira Lima -  Procuradoria 
Geral.  

DIRETORIA GERAL DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO 
AMAZONAS, em Manaus, 20 de julho de 2011. 

     

 

WANDER ARAUJO MOTTA 
Diretor-Geral 

 

 

 

PORTARIA N.º 1.357/2011-GP/ALEAM, de 01 de agosto de 2011. 

 

CONCEDER     destaque    de   Crédito 
Orçamentário para o exercício de 2011. 

 

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DO AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais, tendo em 
vista o disposto no artigo 1.º do Decreto 28.204 de 30 de dezembro de 
2008. 

 

CONSIDERANDO disposto no § 1.º, art. 1.º, do Decreto n.º 
22.459 de 16 de janeiro de 2002. 

CONSIDERANDO a solicitação da Escola do Legislativo 
“Senador José Lindoso”, através das CI´s n.º 467/2011/DEL/ALE-AM e a 
468/2011/DEL/ALE-AM de 29 de junho de 2011. 

                     

R E S O L V E: 

 

I – CONCEDER DESTAQUE DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO 
(NOTA DE CRÉDITO), em favor da Universidade do Estado do 
Amazonas/UEA, conforme quadro abaixo, para fins de pagamento de 
contrapartida do Curso de Especialização Lato Sensu em Gestão Pública 
e  do Curso de Especialização Lato Sensu em Gerontologia e Saúde do 
Idoso. 

 

Função 
Sub 

Função 
Progra- 
Mação 

Ação 
Natureza 

da 
Despesa 

Fonte Valor 

01 128 3168 2002 339039 100 74.302,00 

 

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 01 de agosto 
de 2011. 

 

Deputado RICARDO NICOLAU 
Presidente 

 
 
 

WANDER ARAÚJO MOTTA 
Diretor-geral 

 

 

PORTARIA N. 1362/2011/GP 

 

AUTORIZAR, a Diretoria de Recursos Humanos desta 
Assembléia Legislativa, a proceder a sustação do desconto do Imposto de 
Renda do servidor inativo MUSSA ABRAHIM NETO, por ser portador de 
C 61 na CID-10,  comprovado por atestado e laudo médico pericial da 
Junta Médica Oficial do Estado do Amazonas, conforme exigências legais 
previstas no inciso XIV, artigo 6º da Lei n. 7.713, de 22.12.88, alterada 
pela Lei n. 11.052, de 12.12.2004, a partir de 3.6.2011. 

 

PORTARIA N. 1204/2011/GP 

 

AUTORIZA viagem ao servidor ANDRÉ GOMES MATTOS 
RIBEIRO, para o município de Tabatinga/AM. 

 

PORTARIA N. 1205/2011/GP 

 

AUTORIZA viagem a servidora ISAURA DUTRA LINDOSO 
TRIBUG, para o município de Parintins/AM. 

ÓRGÃO: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
AMAZONAS 

DATA: 

20/07/2011 

ÓRGÃO: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
AMAZONAS 

DATA: 

01/08/2011 



 
 

www.aleam.gov.br 
3 

 

Manaus, sexta-feira, 05 de agosto de 2011                                                                      Edição nº 024 

 

 

PORTARIA N. 1363/2011/GP 

 

1º) APOSENTAR, compulsoriamente, com proventos 
proporcionais de acordo com os requisitos contidos nos artigos 12 e 36 da 
Lei Complementar nº 30 de 27.12.2001, texto consolidado na forma do 
artigo 4º da Lei Complementar n. 56 de 16.10.2007, Lei Complementar n. 
43 de 20.5.2005, Lei Complementar n. 51 de 3.5.2007, c/c o artigo 266 da 
Constituição Estadual, o servidor MANOEL EMÍDIO BARBOSA, no cargo 
de Agente Legislativo Nível Fundamental Referência - 11 do Quadro 
Efetivo desta Assembléia Legislativa do Estado do Amazonas, abaixo 
discriminados, passando a vigorar em 18.6.2011. 

 

Vencimentos Proporcionais......................................... 

1/12 Avos (art. 4º, § 1º, da Lei 1897 de 5.1.1989)......... 

TOTAL........................................................................ 

 
R$ 1.173,06 

R$ 97,76 

R$ 1.270,82 

 

 2º) AGRADECER os serviços prestados com zelo, 
dedicação e eficiência, sempre demonstrados pelo servidor, durante sua 
permanência nesta Casa Legislativa. 

 

 

Deputado LUIS RICARDO SALDANHA NICOLAU 
Presidente 

 
 

WANDER ARAÚJO MOTTA 
Diretor Geral 

 

 

DECRETO LEGISLATIVO N. 635, DE 04 DE AGOSTO DE 2011. 

 

APROVA a indicação dos nomes para 
comporem o Conselho Deliberativo do 
Serviço Social Autônomo denominado 
Agência Amazonense de 
Desenvolvimento Cultural - AADC. 

 

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DO AMAZONAS, no uso das atribuições que lhe confere o 
artigo 172, da Resolução Legislativa n. 469, de 19 de março de 2010, 
Regimento Interno, faz saber aos que o presente virem que promulga o 
seguinte 

 

DECRETO LEGISLATIVO: 

 

Art. 1° - Fica aprovada a indicação dos nomes para 
comporem o Conselho Deliberativo do Serviço Social Autônomo 
denominado Agência Amazonense de Desenvolvimento Cultural – AADC, 
pelos Órgãos e Entidades com representatividade no Colegiado, pelo 
prazo de 02 (dois) anos, a contar de 1° de junho de 2011. 

 

 

PODER PÚBLICO 

Representação Titulares Suplentes 

Secretaria de Estado de 
Cultura 

Robério dos Santos 
Pereira Braga 

Elizabeth Guerra 
Cantanhede 

Secretaria de Estado de 
Educação e Qualidade 
do Ensino 

Marinete Castro Luciana Figueiredo 

Secretaria de Estado da 
Ação Social 

Regina Fernandes 
do Nascimento 

Nádia Lúcia da 
Costa Soares 

Secretaria de Estado da 
Fazenda 

Francisco de Araújo 
Ferreira Júnior 

Aline Barros 
Fernandes Pontes 

Universidade do Estado 
do Amazonas 

Marly Guimarães 
Fernandes Costa 

José Antônio 
Nunes de Melo 

SOCIEDADE CIVIL 

Representação Titulares Suplentes 

Federação da Indústria 
do Estado do Amazonas 

Antônio Carlos da 
Silva 

Athayde Mariano 
Félix 

Centro da Indústria do 
Estado do Amazonas 

Wilson Luiz Buzato 
Périco 

João Ronaldo Melo 
Mota 

Academia Amazonense 
de Letras 

Max Carphentier 
Luiz da Costa 

Almir Diniz de 
Carvalho 

Instituto Geográfico e 
Histórico do Amazonas 

Humberto Figliuolo Luiz Carlos de 
Matos Bonates 

 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação. 

PAÇO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO 
AMAZONAS, em Manaus 04 de agosto de 2011. 

 
 

 
 
WANDER MOTTA 
Diretor Geral 

Deputado RICARDO NICOLAU 
Presidente 

Deputado MARCOS ROTTA 
1º Vice-Presidente 

 
Deputada CONCEIÇÃO SAMPAIO 

2º Vice-Presidente 

 
Deputado JOSUÉ NETO 

3º Vice-Presidente 

 
Deputada VERA CASTELO BRANCO 

Secretário Geral 

 
Deputado DAVID ALMEIDA 

1º Secretário 

 
Deputado ABDALA FRAXE 

2º Secretário 

 
Deputado WANDERLEY DALLAS 

Ouvidor Corregedor 



 
 

www.aleam.gov.br 
4 

 

Manaus, sexta-feira, 05 de agosto de 2011                                                                      Edição nº 024 

 

DECRETO LEGISLATIVO N. 636, DE 04 DE AGOSTO DE 2011. 

 
APROVA os nomes indicados pelos 

Órgãos e Entidades para comporem o 

Conselho de Administração e Conselho 

Fiscal da AMAZONASTUR. 

 
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 

ESTADO DO AMAZONAS, no uso das atribuições que lhe confere o 
artigo 172, da Resolução Legislativa n. 469, de 19 de março de 2010, 
Regimento Interno, faz saber aos que o presente virem que promulga o 
seguinte 

 
DECRETO LEGISLATIVO: 

 
Art. 1° - Ficam aprovados os nomes indicados pelos 

Órgãos e Entidades para comporem o Conselho de Administração e 

Conselho Fiscal da AMAZONASTUR. 

 

CONSELHO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

MEMBROS PERÍODO 

Maria da Paz Nunes 
Nazaré Torres da Conceição 
Teixeira 

Titular  
Suplente 

A contar de 01/01/11 

Ana Hélia Castro de Sena 
Karinne Margires Viana 
Rodrigues 

Titular  
Suplente 

A contar de 01/01/11 

José Marcelo de Castro Lima 
Filho  
Cristiane Melo Sotto Mayor 
Fernandes 

Titular  
Suplente 

A contar de 01/01/11 

 

CONSELHO FISCAL 
 

  

Paulo Roberto da Silva  
Carlos Fábio de Souza 

Titular  
Suplente 

A contar de 01/01/11 

Francisco Almeida Rodrigues 
Eden Albuquerque da Silva 

Titular  
Suplente 

A contar de 01/01/11 

Paula Gabriele Monteiro 
Nogueira 
Deusdedit de Brito Ramos 

Titular  
Suplente 

A contar de 01/01/11 

 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação. 

PAÇO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO 

AMAZONAS, em Manaus 04 de agosto de 2011. 

 

 

 

 

 
WANDER MOTTA 
Diretor Geral 

 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Deputado RICARDO NICOLAU 
Presidente 

Deputado MARCOS ROTTA 
1º Vice-Presidente 

 
Deputada CONCEIÇÃO SAMPAIO 

2º Vice-Presidente 

 
Deputado JOSUÉ NETO 

3º Vice-Presidente 

 
Deputada VERA CASTELO BRANCO 

Secretário Geral 

 
Deputado DAVID ALMEIDA 

1º Secretário 

 
Deputado ABDALA FRAXE 

2º Secretário 

 
Deputado WANDERLEY DALLAS 

Ouvidor Corregedor 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ALEAM 
 

 
 

Av. Mário Ypiranga Monteiro, nº 3.950 
Parque Dez - CEP: 69050-030  

Telefone: (92) 3183-4444 
www.aleam.gov.br 

 
 

 
Wander Araújo Motta 
Diretor Geral da Aleam 

 

 
DIRETORIA DE INFORMÁTICA 

 

Responsável pela criação, organização 
das matérias para publicação e a edição 
do Diário Oficial Eletrônico. 

 
EQUIPE DE INFORMÁTICA: 
Sandro Diz 
Milene Oliveira 
Luis Cláudio Carvalho 
Frederico Almir Araújo 
Leda Roque 
 
Wander Araújo Motta 
Diretor-geral 

 



 
 

www.aleam.gov.br 
5 

 

Manaus, sexta-feira, 05 de agosto de 2011                                                                      Edição nº 024 

 
    

O Diário da Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas foi criado pela Resolução Legislativa 
nº 484/2011 como órgão oficial de publicação do Poder Legislativo Estadual. 

 

 

 

COMISSÕES PERMANENTES 

 

 
Comissão de Constituição, Justiça e Redação 

E-mail: comissão.ccjr@aleam.gov.br 

 
 

Comissão de Assuntos Municipais 
E-mail: comam@aleam.gov.br 

 
 

Comissão de Finanças Públicas 
E-mail: coft@aleam.gov.br 

 
 

Comissão de Indústria, Comércio Exterior e 
Mercosul 

E-mail: cicem@aleam.gov.br 

 
 

Comissão de Agricultura, Pecuária, Pesca, 
Abastecimento e Desenvolvimento 

E-mail: cdiapa@aleam.gov.br 

 
 

Comissão de Turismo e Empreendedorismo 
E-mail: ctur@aleam.gov.br 

 
 

Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento 
Regional e Sustentável 

E-mail: cdm_ale@aleam.gov.br 

 
 

Comissão da Mulher e das Famílias 
E-mail: cdm_ale@aleam.gov.br 

 
 

Comissão de Ciência e Tecnologia 
E-mail: cctec@aleam.gov.br 

 
 

 
 

 
Comissão de Geodiversidade, Recursos Hídricos, 

Minas, Gás e Energia 
E-mail: cgeodiversidade@aleam.gov.br 

 
 

Comissão de Defesa do Consumidor 
E-mail: defesaconsumidor@aleam.gov.br 

 
 

Comissão de Segurança Pública 
E-mail: com.spublica@aleam.gov.br 

 
 

Comissão de Direito Humanos, Cidadania e 
Assuntos Indígenas 

E-mail: cdhcai@aleam.gov.br 

 
 

Comissão de Saúde, Previdência, Assistência 
Social e Trabalho 

E-mail: cspast@aleam.gov.br 

 
 

Comissão de Educação e Cultura 
E-mail: com.ecultura@aleam.gov.br 

 
 

Comissão de Transporte, Trânsito e Mobilidade 
E-mail: cttm@aleam.gov.br 

 
 

Comissão de Esporte, Lazer e Juventude 
E-mail: esporte@aleam.gov.br 

 
 

Comissão de Gestão e Serviços Públicos 
E-mail: cgest@aleam.gov.br 

 

mailto:comiss�o.ccjr@aleam.gov.br
mailto:comam@aleam.gov.br
mailto:coft@aleam.gov.br
mailto:cicem@aleam.gov.br
mailto:cdiapa@aleam.gov.br
mailto:ctur@aleam.gov.br
mailto:cdm_ale@aleam.gov.br
mailto:cdm_ale@aleam.gov.br
mailto:cctec@aleam.gov.br
mailto:cgeodiversidade@aleam.gov.br
mailto:defesaconsumidor@aleam.gov.br
mailto:com.spublica@aleam.gov.br
mailto:cdhcai@aleam.gov.br
mailto:comiss�o.ccjr@aleam.gov.br
mailto:com.ecultura@aleam.gov.br
mailto:cttm@aleam.gov.br
mailto:esporte@aleam.gov.br
mailto:cgest@aleam.gov.br

		2011-08-05T13:48:28-0300
	ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS:04530820000146




